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1. Identificação da Reunião 

Data Horário Local 

17/08/2022 Início: 15h10 Término:16h00 Sala de Reuniões DGER 

 

2. Pauta da 1ª Reunião Ordinária de 2022 do CGGE 

Item Descrição 

1 Apresentação do Comitê de Governança 

2 Regras de funcionamento  

3 Encaminhamentos a serem realizados 
 

 
 

3. Participantes 

Nome Lotação E-mail 

Gustavo Afonso Sabóia Vieira 
Secretário-Geral da Mesa do 

Senado Federal 
gustavos@senado.leg.br 

 

Ilana Trombka 
Diretora-Geral do Senado 

Federal 
trombka@senado.leg.br 

 

Danilo Augusto Barboza de Aguiar 
Presidência do Senado 

Federal 
dbaguiar@senado.leg.br 

 

Thiago Fernandes Rodrigues 
Teixeira 

Primeira Secretária do 
Senado Federal 

thiago.teixeira2@senado.leg.br 
 

Gabriela Agustinho Borges Escritório Corporativo de 
Governança e Gestão 

Estratégica 

GABORGES@senado.leg.br 

Vanessa Martins De Rezende 
Ramos 

Escritório Corporativo de 
Governança e Gestão 

Estratégica 

vrezende@senado.leg.br 
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4. Resumo da Reunião 

Descrição 

Item 1 Feito 

Realizadas explanações gerais sobre as atribuições do Comitê descritas no ATC 03/2022, assim 
como a integração com outros Comitês já em funcionamento na Casa.  

Item 2 Deliberado 

1º Reuniões trimestrais contemplando as seguintes diretrizes: 

 Pautas previamente definidas; 

 Membros irão receber com antecedência de duas semanas todos os materiais que serão 

discutidos 

2º. As deliberações serão por consenso entre os membros participantes 

Item 3 Determinado 

O EGOV, Escritório Corporativo de Governança e Gestão Estratégica, deverá encaminhar aos 

membros, quinze dias anteriormente à próxima reunião do Comitê: 

1. O levantamento inicial de dados para o Programa de Integridade; 

2. Relatório gerencial de OKR’s (Objetivos e Resultados-Chave) do ciclo 2020-2022  

5. Fechamento da ata 

Data Nome do relator Assinatura 

 
17/08/2022 

 

 
Gabriela Agustinho Borges 

 
(Assinado eletronicamente) 

 


